贵大研﹝2019﹞25号
关于印发《贵州大学研究生任课教师管理规定》的通知
各培养单位：
现将《贵州大学研究生任课教师管理规定》印发给你们，请遵照执行。
附件：贵州大学研究生任课教师管理规定
贵州大学研究生院
2019年11月18日
附件：
贵州大学研究生任课教师管理规定
根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》、《普通高等学校学生管理规定》（教育部第 41 号令，2017年2月4日发布）和《贵州大学关于进一步规范和加强研究生培养管理的通知》（贵大发〔2019〕28号）的相关要求和规定，为保障研究生课程教学工作的顺利进行，加强课程思政，特制定本规定。
第一条 研究生课程任课教师应在政治思想、品德作风等方面做到为人师表。积极开展课程思政，要关心爱护学生，教育学生更好地做人，帮助学生成长。
第二条 任课教师课前应认真备课，要加强课程思政，在讲授中要体现政治上有高度、思想上有深度、知识上有广度、心理上有气度、能力上有强度。
第三条 任课老师应认真履行教师职责，严格要求学生，坚持考勤、布置课外学习文献。要把教书和育人结合起来，不只做传授书本知识的教书匠，也成为塑造学生品格、品行、品位的先生。
第四条 研究生任课教师一般要求具有博士学位或者副高级及以上职称，具有较高的学术造诣，授课水平高，教学效果好。专业课程的任课教师应具有从事授课学科专业领域教学或科学研究工作经历，并熟悉学科专业前沿动态，具有较高的学术水平。

第五条 研究生专业课程任课教师由培养单位确定，公共课程任课教师由研究生院确定，所有任课教师须经研究生院审核批准并聘任。根据课程教学需要，开课单位可聘请实务经验丰富、或教学水平高的外校教师任课。

第六条 任课教师应按教学大纲的要求，作好教案，填写教学日历，按课表安排在指定时间，指定教室上课。原则上一旦课表确定，不允许再有变动。

第七条 任课教师临时调整课程，应至少提前一天办理调课手续，须提前填写《贵州大学研究生课程调课申请表》，出差开会应附会议通知，因病调课应附医院证明，经培养单位负责人审核同意后，报研究生院审批，并做好通知学生等其它工作。凡是调课，需要有充分理由、证明，各培养单位负责人才能批准调课，同一门课程在学期内调课原则上不许超过两次。
第八条 任课教师应按照教学任务书规定，足时足量进行授课，不迟到早退，坚决杜绝“掐头去尾”现象发生。或未按学校规定时间，课间不休息从而提早下课。
第九条 任课教师应在本学期课程结束后，及时对学生进行结课考试或考核，并在规定时间内按要求提交学生成绩，成绩单同考试材料应交开课单位研究生科存档。
第十条 任课教师自觉接受教学督导组检查。
第十一条 任课教师上课，以课堂讲授为主时，原则上应站立讲台上授课，应杜绝“读报机式”授课，或坐于多媒体后面，“只闻其声不见其人”的现象。
第十二条 任课教师应尽量采用启发式、讨论式、参与式、探究式等多种教学方法进行教学。
第十三条 本办法自发布之日起实施。由研究生院负责解释。